
Decreto del Presidente N.210/2021

Documento firmato digitalmente



OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA DICHIARAZIONE DI INTENTI ESPRESSA DAL
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME PER LA REALIZZAZIONE DELLE NUOVA SEDE
DEL LICEO MUSICALE- COREUTICO C. GOLGI – SEZIONE DI DARFO BOARIO
TERME (DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 37 DEL 10/03/2021). 

Il Presidente della Provincia

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
unioni e fusioni di Comuni”, in particolare l'articolo 1, comma 55, che stabilisce i poteri e le
prerogative del Presidente della Provincia;

Vista:

la legge n. 23/1996 recante “Norme per l’edilizia scolastica”, in particolare l’art. 3 “Competenze
degli enti locali”, comma 1, lettera b), che dispone che le province hanno competenza e
provvedono alla realizzazione, alla fornitura e alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli
Istituti di Istruzione Superiore;

la legge n. 56/2014, recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle unioni e
fusioni di Comuni”, in particolare l'articolo 1, comma 85 che definisce che fra le funzioni fondamentali
delle province rientrano:

la programmazione provinciale delle reta scolastica, nel rispetto della programmazione
regionale

la gestione dell’edilizia scolastica;

Considerato che con Decreto del Presidente della Provincia n. 273/2016 avente per oggetto
<<Approvazione del Piano provinciale di dimensionamento della rete scolastica e approvazione del
piano per l’offerta formativa – anno scolastico 2017/2018 e integrazione al Decreto Presidenziale n.
258/2016 inerente l’approvazione dell’offerta dei percorsi di formazione professionale anno scolastico
2017/2018>>, veniva approvata l’attivazione del Liceo Musicale e Coreutico presso il Liceo “Camillo
Golgi” di Breno;

Rilevato che il Liceo Musicale Coreutico – Sezione staccata di Darfo Boario Terme del Liceo Golgi di
Breno:

ha avviato l’attività didattica nell’anno scolastico 2017/2018; 

ha consolidato negli anni la propria attività ed incrementato gli iscritti e i frequentanti, che nel
corrente anno scolastico risultano essere 77 e di cui si stima un progressivo incremento, 

ha dovuto, in virtù dell’aumento degli iscritti, ricercare ulteriori spazi, con sistemazioni
transitorie per lo più non confacenti alle particolari esigenze che caratterizzano l’insegnamento
musicale;

Dato atto che tale situazione è stata in più occasioni affrontata dalla Provincia di Brescia con
l’Amministrazione Comunale di Darfo Boario Terme, la dirigenza del Liceo “Camillo Golgi” e con il
Conservatorio di Musica di Brescia – Sezione di Darfo B.T., al fine di valutare e strutturare una
soluzione condivisa e permanente che consenta un’adeguata programmazione dell’attività didattica;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale di Darfo Boario Terme n. 37 del 10/03/2021 avente per
oggetto <<Dichiarazione d’intenti per nuova sede del Liceo Musicale e Coreutico – Sezione di Darfo
Boario Terme del Liceo “Camillo Golgi” di Breno>> con la quale viene espressa la volontà di:

avviare con la Provincia di Brescia la definizione dei reciproci accordi per la destinazione e
l’utilizzo dell’area “ex asilo nido” in Via De Amicis a nuova sede del Liceo Musicale e

Documento firmato digitalmente



Coreutico – sezione di Darfo Boario Terme del Liceo “Camillo Golgi” di Breno; 

esprimere l’intento che tali accordi regolino la cessione alla Provincia di Brescia dell’immobile
“ex asilo nido” di Via De Amicis per la realizzazione della nuova sede del Liceo Musicale e
Coreutico e prevedano, a titolo di compensazione: 

l’utilizzo gratuito al Comune per 10 anni del Palazzetto dello Sport, in orario extrascolastico; 

l’utilizzo gratuito al Comune per 10 anni della Palestra annessa all’I.I.S. “Olivelli Putelli”, in
orario extrascolastico; 

nell’eventualità che la Provincia di Brescia proceda alla costruzione di una palestra di pertinenza
del Liceo Musicale, la stessa, in orario extrascolastico, potrà essere utilizzata gratuitamente dal
Comune previa sottoscrizione di convenzione d’uso; 

la cessione al Comune da parte della Provincia della proprietà di due terreni (o porzioni di essi)
in Boario Terme, se sarà appurata, a seguito delle verifiche in corso, la loro (totale o parziale)
non appartenenza al sedime ferroviario “indisponibile”;

Precisato che nel periodo intercorrente la sottoscrizione del Protocollo d’intesa e la piena disponibilità
della nuova struttura scolastica, il Comune di Darfo Boario Terme si impegna a :

ricercare sul proprio territorio un’ adeguata struttura in cui accogliere,
temporaneamente, gli studenti del Liceo Musicale;

mettere a disposizione del Liceo Musicale una palestra in cui svolgere le lezioni di
scienze motorie;

Tutto ciò premesso si ritiene opportuno prendere positivamente atto della volontà espressa dal comune
di Darfo Boario Terme e condividere la necessità di avviare un percorso finalizzato alla definizione di
un Protocollo d’Intesa nel quale siano contenuti i reciproci impegni degli Enti rispetto all’obiettivo
condiviso di dotare il Liceo Musicale e Coreutico – Sezione staccata di Darfo boario Terme di una
nuova sede;

Ravvisata la necessità di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento;

Visti, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Settore della Cultura e delle
Politiche Sociali – Ufficio Formazione e Pubblica Istruzione;

il parere favorevole del Direttore del Settore dell’Edilizia Scolastica e Direzionale (allegato);

il parere favorevole del Dirigente del Settore della Stazione Appaltante – C.U.C di Area Vasta –
Ufficio Gestione Amministrativa del Patrimonio (allegato);

il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Dirigente Responsabile del Servizio
Finanziario;

Visto, ai sensi del vigente Statuto, il parere favorevole sotto il profilo di legittimità del Segretario
Generale;

DECRETA

di prendere atto della volontà espressa dal Comune di Darfo Boario Terme nell’allegata
Deliberazione delle Giunta Comunale n, 37 del 10/03/2021 avente per oggetto <<Dichiarazione
d’intenti per nuova sede del Liceo Musicale e Coreutico – Sezione di Darfo Boario Terme del
Liceo “Camillo Golgi” di Breno>>;

1.

Documento firmato digitalmente



di demandare al Direttore del Settore della Cultura e delle Politiche Sociali -Ufficio Formazione
e Pubblica Istruzione, al Direttore del Settore dell’Edilizia Scolastica e Direzionale e al Direttore
del Settore della Stazione Appaltante – C.U.C di Area Vasta – Ufficio Gestione Amministrativa
del Patrimonio, ognuno per le proprie competenze, la verifica della fattibilità di quanto proposto
dal Comune di Darfo Boario Terme nonché l’adozione degli atti gestionali conseguenti;

2.

di dichiarare, ai sensi dell'art. 16 comma 5 dello Statuto provinciale, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile all'atto della sua sottoscrizione.

3.

Brescia, lì 22-07-2021

IL PRESIDENTE

SAMUELE ALGHISI

Documento firmato digitalmente


